
 D.R.S.  n.  2477
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
U.O.S7.02

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle 
leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in  
materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante  le “Norme per la riorganizzazione dei  Dipartimenti  
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una  
rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti 
locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 ;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n. 32/2015 con il quale  viene stabilito che “In applicazione di quanto  
previsto  dall'articolo  79  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo  
11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione  
regionale  le  disposizioni  di  cui  all'articolo  11,  commi  7,  8  e  13,  della  medesima  legge  regionale  n.  
32/2015”;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  27 giugno  2019,  n.  12  recante  il  “Regolamento  di 
attuazione del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'art.  13, comma 3, della Legge Regionale del  17 marzo 
2016, n. 3. Modifiche del Decreto del Presidente della Regione Siciliana 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.P.R.  n.  701  del  16/02/2018  con  il  quale  l’On.le  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  conferito  
l’incarico di Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità  e dei Trasporti al Dott. 
Fulvio Bellomo;

VISTO il D.D.G. n. 1963 del 06/08/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio l’incarico di 
dirigente  del  Servizio  VII  “Politiche  Urbane  e  Abitative”  del  Dipartimento  delle  Infrastrutture  della  
Mobilità e dei Trasporti;

VISTA la L.r. 22 Febbraio 2019 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2019 
e per il triennio 2019-2021;

VISTA la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 2020 
– Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici – Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c)  
della Legge n. 190/2014”;

VISTA la  delibera  n.  26/2016  del  10  agosto  2016  del  Comitato  Interministeriale  per  la  Programmazione 
Economica - Fondo sviluppo e coesione 2014 - 2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse, 
pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Generale n. 267 del 15 novembre 2016;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 di approvazione del Patto per lo 
Sviluppo della Regione Siciliana – Attuazione degli interventi ed individuazione delle aree d’intervento 
strategiche per il territorio e i prospetti allegati “A” e “B” nei quali vengono riportati dettagliatamente gli  
interventi strategici, l'importo complessivo degli stessi e le risorse previste per la loro attuazione;



VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto  
del  Sud)  aggiornamento  dell'elenco  degli  interventi  contenuti  nel  documento  “Allegato  B”  alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica;

VISTO il  D.D.G.  n.  1021  del  29/05/2017,  con  il  quale  per  la  realizzazione  dei  lavori  di  “adeguamento  e 
manutenzione straordinaria del campo di calcio e dei campetti  poliuso nella frazione SS. Tranità” nel  
comune di Petralia Soprana,  è stata accertata sul capitolo di entrata 7477 la somma complessiva di €. 
1.470.000,00;

VISTO il  DDG  n.  1989  del  14/09/2017,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 29/09/2017, con il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto 
per la realizzazione dei  lavori di “adeguamento e manutenzione straordinaria del campo di calcio e dei  
campetti poliuso nella frazione SS. Tranità” CUP: E91H11000100005 Codice Caronte SI_1_17319,  nel 
comune di Petralia Soprana (PA), del costo complessivo di €. 1.463.500,00 di cui € 1.030.802,37 per lavori  
a  base  d'asta,  €.  13.893,70  per  oneri  per  la  sicurezza ed  €  418.803,93  per  somme  a  disposizione 
dell'Amministrazione  ed è stato assunto l'impegno di spesa di €. 1.463.500,00 sul capitolo 672465 del 
bilancio della Regione Siciliana;

VISTO il  DDG  n.  3448  del  27/12/2017,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità in data 29/09/2017, con il quale è stato assunto l'impegno della somma di € 
1.463.500,00 sul  nuovo capitolo 672472  scheda 20, per la realizzazione  dei  lavori di “adeguamento e  
manutenzione straordinaria del  campo di  calcio e dei  campetti  poliuso nella  frazione SS.  Tranità” ,  e 
contestualmente è stato ridotto, dello stesso importo, l'impegno  precedentemente assunto con il DDG n 
1989 del 14/09/2019;

VISTO il DDG n. 118 del 23/01/2018 con il quale è stato rettificato l'accertamento in entrata; 
VISTO il  D.R.S.  n.  2561 del  21/09/2018,  vistato  dalla  Ragioneria  centrale  per  l'Assessorato  Regionale  delle 

Infrastrutture e della Mobilità in data 27/09/2018,  con il quale a seguito dell'affidamento dei lavori in 
argomento all'impresa S.M. s.r.l.  con sede in Aragona (AG), giusto contratto d'appalto del 7/08/2018 n. di 
rep. 992, l'impegno originariamente assunto con il D.D.G. 3448 del 27/12/2017 è stato ridotto dell'importo  
di €. 468.463,23 pari al ribasso d'asta oltre I.V.A.  offerto in sede di gara e  si prende atto del nuovo quadro 
tecnico economico a seguito dell'aggiudicazione, così distinto:
A) Lavori 
A1) Lavori a base d'asta €. 1.030.802,37
a detrarre ribasso d'asta del 37,2512%                              €      383.986,25
 Importo netto lavori      €      646.816,12  
A2) Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.      13.893,70
                                            Sommano lavori                                                         €.  660.709,82

B)  Somme a disposizione dell'Amm.ne
B1)  I.V.A. sui lavori €.    145.356,16
B2)  Competenze tecniche progettazione definitiva €.      23.145,02
B3)  Competenze tecniche progettazione esecutiva €.      20.009,87
B4)  Competenze tecniche Direzione Lavori €.      20.843,63
B5)  Misura e contabilità lavori €.        4.758,03
B6)  Competenze Coord. Sicurezza progettazione €.        8.337,45
B7)  Competenze Coord. Sicurezza esecuzione €.      12.506,00
B8)  CNPAIA ed IVA su onorari (B2,B3,B4,B5,B6,B7)   €.      24.084,48  
B9)  Competenze Ufficio RUP 
        art 113D.lgs 50/2016 (50% del 2%)                       €.      10.446,96
B10) Competenze collaudo tecnico amministrativo €.        8.437,18
B11) Collaudo statico €.        1.209,15
B12) CNPAIA e IVA su onorari (B10, B11) €.        2.592,93
B13) Aggiornamenti atti catastali €.        5.500,00
B14) Consulenza geologica in fase di esecuzione €.        2.500,00
B15) Polizza RUP e verificatore €.        1.200,00
B16) Imprevisti €.      31.150,09
B17) Oneri conferimento a discarica €.      11.000,00
B18) Contributo Autorità di Vigilanza €.           600,00
B19) Prove di laboratorio sui materiali + IVA €.           650,00
totale somme a disposizione Amm.ne                                              €.       334.326,95   

Importo complessivo (A+B)                                                          €.    995.036,77
              C) Economie



              C1) Ribasso d'asta sui lavori                                  € 383.986,25
              C2) IVA su ribasso d'asta                                        €  84.476,98
                Sommano le economie                                                                                           €         468.463,23
                                                                                               Sommano                                 €     1.463.500,00

CONSIDERATO  che durante  il  corso  dei  lavori  si  è  reso necessario apportare  modifiche  non sostanziali  alle 
previsioni originarie del progetto non previste e non prevedibili in fase di redazione del progetto così come 
riportato nella autorizzazione alla variante da parte del R.U.P. con prot. 9827 del 09/09/2019;

VISTA la perizia di variante e suppletiva, relativa ai lavori di  “adeguamento e manutenzione straordinaria del  
campo di  calcio  e  dei  campetti  poliuso  nella  frazione  SS.  Tranità”  CUP: E91H11000100005 Codice  
Caronte SI_1_17319,  nel comune di Petralia Soprana (PA), redatta ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) 
e comma 2 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., dell'importo netto di €. 994.527,86  ripartito secondo il quadro 
tecnico economico,  con le correzioni  apportate  da questo Ufficio tra  somme a disposizione 
dell'Amministrazione, di seguito riportato:
A) Lavori 
A1) Lavori al netto del ribasso d'asta €.    647.673,35
A2) Per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €.      12.444,59
                                            Sommano lavori                                                         €.  660.117,94

B)  Somme a disposizione dell'Amm.ne
B1)  I.V.A. sui lavori €.    145.225,95
B2)  Competenze tecniche progettazione definitiva €.      23.145,02
B3)  Competenze tecniche progettazione esecutiva €.      20.009,87
B4)  Competenze tecniche Direzione Lavori €.      20.843,63
B5)  Misura e contabilità lavori €.        4.758,03
B6)  Competenze Coord. Sicurezza progettazione €.        8.337,45
B7)  Competenze Coord. Sicurezza esecuzione €.      12.506,00
B8)  CNPAIA ed IVA su onorari (B2,B3,B4,B5,B6,B7)   €.      24.084,48  
B9)  Competenze Ufficio RUP                                          €.        8.500,00
B10) Competenze collaudo tecnico amministrativo €.        8.437,18
B11) Collaudo statico €.        1.209,15
B12) CNPAIA e IVA su onorari (B10, B11) €.        2.592,93
B13) Aggiornamenti atti catastali €.        5.500,00
B14) Consulenza geologica in fase di esecuzione €.        2.500,00
B15) Oneri conferimento a discarica €.      19.057,69
B16) Contributo Autorità di Vigilanza €.           600,00
B17) Prove di laboratorio sui materiali + IVA €.           650,00
B18) Lavori in economia €.      16.880,54
B19) Pareri e collaudi Lega Nazionale Dilettanti
          I.V.A. compresa €.        9.272,00
B20) Pareri Comitato Regionale CONI, I.V.A. comp . €.           300,00
totale somme a disposizione Amm.ne                                              €.       334.409,92   

Importo complessivo (A+B)                                                          €.    994.527,86
              C) Economie
              C1) Ribasso d'asta sui lavori                                  € 384.495,16
              C2) IVA su ribasso d'asta (da contratto)                 €   84.476,98
                Sommano le economie                                                                          €       468.  972  ,14  
                                                                                               Sommano                €    1.463.500,00

VISTO il parere in linea tecnica del 10/09/2019, espresso dal Responsabile Unico del Procedimento sulla perizia di  
variante e suppletiva sopra citata;

VISTA la Determina Dirigenziale n. 53 dell'11/09/2019 con la quale si approva la perizia di variante e suppletiva 
relativa  ai  lavori  di  “adeguamento  e  manutenzione  straordinaria  del  campo  di  calcio  e  dei  campetti  
poliuso nella frazione SS. Tranità” CUP: E91H11000100005 Codice Caronte SI_1_17319,  nel comune di 
Petralia Soprana (PA) dell'importo netto di €. 994.527,86;

RITENUTO che occorre procedere alla riduzione dell'impegno n.4/2019 - capitolo 672472 – scheda 20 assunto 
con  DDG n. 3448 del 27/12/2017 per la somma di € . 508,91 pari al ribasso d'asta sui lavori suppletivi 
previsti nella Perizia di Variante di cui sopra e contestualmente procedere alla rettifica dell'Accertamento delle 
entrate di cui al D.D.G. n. 1021 del 29/05/2017 e successivo D.D.G. n. 118 del 25/01/2018;



AI SENSI della legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1

Fermo restando quanto altro disposto con il D.D.G. n. 1989 del 27/12/2017, con il D.D.G. n. 3448 del 27/12/2017 e 
con il D.D.G. n. 2561 del 21/09/2018,  per  le motivazioni espresse in narrativa,  si  prende atto delle variazioni 
apportate con la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di “adeguamento e manutenzione straordinaria del  
campo di calcio e dei campetti  poliuso nella frazione SS. Tranità”, CUP: E91H11000100005, Codice Caronte  
SI_1_17319 nel  comune di  Petralia  Soprana,  dell'importo netto di  €.  994.527,86 ripartito  secondo il 
quadro tecnico economico,  con le  correzioni  apportate  da questo Ufficio tra  somme a disposizione 
dell'Amministrazione, riportato in narrativa.

Art. 2

L'impegno n. 4/2019 originariamente assunto con il  D.D.G n. 3448 del 27/12/2017 sul capitolo 672472 è ridotto per 
€ 508,91 relativamente all'esercizio finanziario 2019 e costituirà economia sul capitolo 672472 del bilancio della 
Regione Siciliana; 

Art. 3

E' rettificato  per  la  somma di  €  508,91 l'accertamento in  entrata,  di  cui  al  D.D.G.  n.  1021 del  29/05/2017  e 
successivi D.D.G. n. 118 del 25/01/2018  e  D.D.G.  n.  2561  del  21/09/2018 sul  capitolo  di  entrata  7477 
“Assegnazioni dello Stato per  la  realizzazione dei  progetti  finanziati  con le  risorse del Fondo di Sviluppo e  
Coesione 2014/2020 per gli interventi sui Beni Culturali Storico – Artistici di Culto” del Bilancio della Regione,  
(Codice Finanziario E.4.02.01.01.001 - Provincia di quietanza : Palermo).

Accertamento DDG 1021/2017 e 
successivi

Riduzione accertamento 2019 entrate totali

995.036,77 508,91 994.527,86

Art. 4

Ogni maggiore onere necessario, a qualsiasi titolo, per il completamento dell'opera e tutte le somme che saranno  
giudicate inammissibili, a seguito dei controlli effettuati dagli Organismi competenti, secondo quanto previsto  
dal Sistema di Gestione e Controllo (SI.GE.CO.) approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 198 del  
18/05/2017, saranno poste a totale carico del beneficiario del finanziamento;

Art. 5

Il  presente  provvedimento sarà  trasmesso,  alla  Ragioneria  centrale  dell’Assessorato delle  Infrastrutture  e della  
Mobilità per il visto di competenza previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.r. 21/2014  e successivamente 
notificato all'Amministrazione comunale di Petralia Soprana.

Palermo, 02/10/2019

                 IL DIRIGENTE DELLA U.O.                                                    IL CAPO SERVIZIO                           
                  Arch. Sergio Girardi                        Dott. C. Franco Fazio     

Firmato Firmato

                                                                  


